
 
COMUNE DI SPEZZANO ALBANESE 

Provincia di COSENZA 
Largo Don Bosco, n. 18 

Tel. 0981.953075/ fax n. 0981.953171 
Email: spezzano.albanese@pec.it 

 

Prot. gen. n. 17584 del 21/12/2017 

 

DECRETO SINDACALE 

OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che: 

 Il D.Lgs 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 Il DPR n. 105/2016 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 

Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e 

valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 

 Il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 02/12/2016 recante 

“Istituzione dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi interni di valutazione della 

performance”, con cui è stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica  della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’elenco nazionale dei componenti degli Organismo 

Indipendenti di Valutazione della Performance (di seguito OIV), ed in particolare l’art. 1, comma 2, 

secondo cui “l’iscrizione all’elenco nazionale è condizione necessaria per la partecipazione alle 

procedure comparative di nomina degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance 

istituiti ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs 150/2009 presso amministrazioni, agenzie ed Enti statali, 

anche ad ordinamento autonomo”; 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 85 del 14/11/2017 recante “Approvazione Regolamento sulla definizione, 

misurazione e valutazione della performance”; 

CONSIDERATO che la procedura di attribuzione degli incarichi può avvenire solo a seguito dello 

svolgimento di una apposita procedura comparativa in conformità e nel rispetto di quanto previsto dal 

citato decreto del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 2016;  

 



DATO ATTO: 

-  che è stato pubblicato, nelle forme di rito, l’avviso pubblico recante “Avviso per la nomina 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione OIV” dal 19/10/2017 al 03/11/2017 (n. prot. gen. 

14017 – prot. online n. 1144), fissando per le ore 12:00 del giorno 03/11/2017, il termine ultimo 

per presentare le candidature; 

- che il predetto avviso è stato pubblicato  sul portale della Performance dal 24/10/2017 al 

03/11/2017; 

PRESO ATTO che sono pervenute al prot. generale dell’Ente n. 4 (quattro) istanze: 

1) Dott. Gennaro Bellizzi, nato a Lungro (CS) il 12/10/1979; 

2) Dott. Giovanni Isoldi, nato a Battipaglia (SA) il 27/05/1967;; 

3) Dott. Viteritti Natale, nato ad Acri (CS) il 01/08/1972;  

4) Dott. Massimiliano Belfiore, nato a Cosenza (CS) il 25/02/1970;; 

VISTI gli atti istruttori (n. prot. 17025 del 14/12/2017) a firma del Segretario Generale dell’Ente e ritenuto 
di farli propri; 
 

PRESO ATTO che: 

- la candidatura del Dott. Gennaro Bellizzi, nato a Lungro (Cs), il 12/10/1979, residente in Cosenza 

alla Via Panebianco n. 166, è l’unica candidatura accoglibile; 

- che il Dott. Gennaro Bellizzi, presenta le caratteristiche professionali e la competenza per lo 

svolgimento dell’incarico di che trattasi e che la Sua candidatura rispetta le prescrizioni del citato 

Decreto Ministeriale; 

- che il Dott. Gennaro  Bellizzi è iscritto al n. 1601 dell’Elenco Nazionale dei componenti degli OIV – 

fascia 2; 

DATO ATTO che per l’affidamento dell’incarico di Titolare di  OIV monocratico, questo Ente rientra nelle 

previsioni di cui all’art. 7, comma 6, lett. b) del D.P.C.M. del 02/12/2016; 

VISTA la delibera CIVIT (oggi ANAC) n. 21/2012 con cui è stato chiarito che l’Organo di indirizzo politico – 

amministrativo deputato nei Comuni alla Nomina OIV, è il Sindaco; 

VISTA la comunicazione inoltrata a mezzo Pec (in data 20/12/2017) dal Dott. Gennaro Bellizzi (assunta al 

prot. gen. dell’Ente al n. 17534 del 21/12/2017) di autorizzazione al conferimento incarico art. 53 D.Lgs 

165/2001, rilasciata al professionista dalla Camera di Commercio di Cosenza; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 

DATO ATTO che, il Dott. Gennaro Bellizzi, ha reso la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità od 

ostative all’accettazione dell’incarico de quo; 

VISTO il D.Lgs n. 150/2009; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 85 del 14/11/2017 recante “Approvazione Regolamento sulla definizione, 

misurazione e valutazione della performance”; 



TUTTO ciò premesso, 

 

DECRETA 

DI AFFIDARE, l’incarico di titolare  monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) di questo 

Comune, al Dott. Gennaro Bellizzi, nato a Lungro (Cs) il 12/10/1979 e residente in Cosenza alla via 

Panebianco n. 166; 

DI STABILIRE che le funzioni attribuite sono quelle previste dalla normativa in materia e dal Regolamento 

comunale sulla definizione, misurazione e valutazione della performance (giusta D.G.C. n. 85 del 

14/11/2017);  

DI STABILIRE che la durata dell’incarico avrà durata triennale (con possibilità di rinnovo da stabilirsi con 

successivo e separato atto) a partire dalla data del 22/12/2017, con scadenza in data 22/12/2020; 

DI DARE ATTO che il compenso annuo onnicomprensivo è stabilito in € 3.000,00; 

DI NOTIFICARE  copia del presente decreto all’interessato a mezzo PEC all’indirizzo: gennarobellizzi@pec.it, 

che dovrà comunicare, stesso mezzo, l’accettazione della presente nomina;  

DI INVIARE copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Amministrativo, al Segretario 

Generale e al Responsabile del Settore Finanziario, ognuno per gli adempimenti di competenza; 

DI DISPORRE che copia del presente decreto venga pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente nelle forme di rito, 

nell’apposita sezione del portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica e nella 

sezione Web comunale “Amministrazione Trasparente”. 

 

Dalla sede municipale, lì 21/12/2017 

IL SINDACO 

f.to Dott. Ferdinando NOCITI 

 


